Debet enim esse memor, recolendo preterita. Nam, sicut volens recitificare virgam nunquam eam rectificare<sup>1</sup> posset, nisi cognosceret, [fol. 241<sup>vb</sup>] ex qua parte esset obliquata, sic volens alios rectificare nunquam eos congrue rectificare posset, nisi haberet preteriorum noticiam, per que co[p. 313]gnosceret, quomodo obliquati essent. Decet igitur aliorum directorem esse memorem<sup>2</sup> preteriorum. Secundo decet ipsum esse providum futuro[fol. CLXXXVI<sup>r</sup>]rum. Nam, sicut aliorum director debet cogitare preterita, ut sciat, quomodo per tempora preterita obliquati fuerint, qui ab eo sunt dirigendi, sic debet providere futura, ut adhibeat medicamenta ad ea, per que in posterum facilius obliquari possint.

Tercio decet ipsum esse cautum, quia, ut in primo libro tetigimus, sicut in cognoscendo et speculando est adhibere cautela, ne falsa amiceantur<sup>3</sup> veris, sic in agendis convenit hominem esse cautum, ne mala admisceantur bonis. Quedam enim secundum se mala, superficietenus<sup>4</sup> considerata, apparent bona, sicut quedam falsa apparent vera. Quare, sicut doctorem<sup>5</sup> in speculabilibus, sic decet esse diligentem et cautum, ut proponat suis auditoribus vera sine admixtione falsorum. Sic, qui vult iuvenes dirigere, debet esse cautus, proponens<sup>6</sup> eis bona sine amixtione<sup>7</sup> malorum.

Quarto<sup>8</sup> doctor debet esse circumspectus vel expertus. Nam experti est particularia cognoscere, sic et huiusmodi doctor debet cognoscere particulares condiciones illorum iuvenum, quos debet dirigere. Nam secundum quod iuvenes habent alias et alias condiciones et sunt proni ad alia et ad alia, sic sunt aliter et<sup>9</sup> aliter instruendi. Talis ergo debet esse doctor iuvenum, ut eos per debitos sermones et per debitas<sup>10</sup> moniciones inducat ad bonum. Verum, quia ad bonum quis inducitur non solum monicionibus vel correctionibus, set eciam operibus et exemplis, requiritur, quod huiusmodi doctor sit in vita bonus et honestus. Nam, quia etas iuvenilis valde est prona ad intemperanciam et laciviam, quantumcunque puerorum doctor eis verbis<sup>11</sup> bona proponeret<sup>12</sup>, si<sup>13</sup> tamen opere contraria faceret, iuvenes, illi<sup>14</sup> exemplo inducti, defacili ad illi[fol. CLXXXVI<sup>r</sup>]cita declinant.

---

<sup>1</sup> *Korrigiert aus:* rectificaret

<sup>2</sup> *Druck Rom 1607:* memorem esse

<sup>3</sup> *Druck Rom 1607:* admisceantur

<sup>4</sup> *Textvorlage:* superficietenus. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*